ESTADO DE RONDONIA
Superintendéncia Estadual de Compras e Licitagbes

Superintendente Estadual de Compras e Licitagoes da SUPEL

DESPACHO

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribui¢cdes, conforme determinagdo na Orientacdo Técnica n° 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de
2011, informa:

1. IDENTIFICAGAO DO PROCESSO

11.N° 00364420752021-90
Processo
1.2.N° PE 00098/2022

Procedimento

1.3. Nome Secretaria de Estado de Saude - SESAU

Orgiao

Interessado

1.4. Objeto Sistema de Registro de Precgos (SRP), do tipo menor preco por item para aquisi¢cdo de bens e servicos comuns. Visando a futura, eventual e parcelada aquisi¢cdo de materiais
de consumo MATERIAIS DO GRUPO DE APRESENTACAO "CANULAS" - (Materiais Médico-Hospitalares/Penso - Canula Orofaringea de Guedel estéril, n° 00, Canula de
Traqueostomia de Metal Cromado, Canula Traqueostomia Estéril com Bal&o n° 3.0, Fixador para Canula de Traqueostomia Adulto e outros) - EXERCICIO 2022.

1.5.Sistema  ComprasNet

de Compras

1.6. Situagdo  Concluido

Final

2. IMPUGNAGAO

21.QTD

2.1. PROVIDENCIAS TOMADAS E DECIDIDAS

3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS

3.1.QT1D 3.2.CNPJ 3.3. RAZAO SOCIAL
1 02.475.985/0001-37 COVAN - COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DO NORTE LTDA
2 05.416.754/0001-40 MAKE LINE COMERCIAL LTDA
3 24.562.614/0001-25 VIVA CARE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA.
4 33.851.567/0001-20 UNIAO SUL COMERCIAL DE ARTIGOS DA SAUDE LTDA
5 09.222.411/0001-04 CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA
6 33.546.315/0001-98 K. S. EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI
7 12.500.762/0001-36 UNI-LIFE COMERCIO E DISTRIBUICAO - IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
8 04.383.642/0001-78 SALUTARY CENTRO NORTE COMERCIAL EIRELI
9 06.253.085/0001-04 NORTEMEDICA COMERCIO E REPRESENTAES LTDA
10 35.473.398/0001-68 R. C. DIEGO DE SOUZA & DE PAULA LTDA

[N
N

4. EMPRESAS COM PROPOSTAS RECUSADAS

4.1.QTD

29.032.826/0001-14

5. EMPRESAS HABILITADAS

DATA - MEDICAL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA

4.2.CNPJ 4.3. RAZAO SOCIAL

5.1.QTD 5.2. CNPJ 5.3. RAZAO SOCIAL 5.4. EPP/ME 5.5.RO
1 35.473.398/0001-68 R. C. DIEGO DE SOUZA & DE PAULA LTDA SIM NAO
2 29.032.826/0001-14 DATA - MEDICAL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA SIM NAO
3 09.222.411/0001-04 CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA SIM SIM
4 05.416.754/0001-40 MAKE LINE COMERCIAL LTDA SIM NAO

6. EMPRESAS QUE DESCUMPRIRAM O ART. 7 DA LEI 10.520/2002

6.1.QTD

6.2. CNPJ 6.3. RAZAO SOCIAL
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7. EMPRESAS VENCEDORAS

71.
ITEM

8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
50
51
53
54
55
56
58

7.2,
CNPJ

35.473.398/0001-68
35.473.398/0001-68
29.032.826/0001-14
29.032.826/0001-14
09.222.411/0001-04
29.032.826/0001-14
29.032.826/0001-14
29.032.826/0001-14
29.032.826/0001-14
29.032.826/0001-14
09.222.411/0001-04
09.222.411/0001-04
09.222.411/0001-04
09.222.411/0001-04
09.222.411/0001-04
09.222.411/0001-04
09.222.411/0001-04
09.222.411/0001-04
09.222.411/0001-04
09.222.411/0001-04
09.222.411/0001-04
09.222.411/0001-04
09.222.411/0001-04
09.222.411/0001-04
05.416.754/0001-40
05.416.754/0001-40
09.222.411/0001-04
09.222.411/0001-04
09.222.411/0001-04
09.222.411/0001-04
29.032.826/0001-14

7.3.
RAZAO SOCIAL

R. C. DIEGO DE SOUZA & DE PAULA LTDA

R. C. DIEGO DE SOUZA & DE PAULA LTDA

DATA - MEDICAL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
DATA - MEDICAL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA

DATA - MEDICAL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
DATA - MEDICAL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
DATA - MEDICAL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
DATA - MEDICAL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
DATA - MEDICAL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA

CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA

CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA

CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA

CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA

CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA

CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA

CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA

CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA

CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA

CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA

CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA

CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA

CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA

MAKE LINE COMERCIAL LTDA

MAKE LINE COMERCIAL LTDA

CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA

CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA

CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA

CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA

DATA - MEDICAL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA

7.4.
EPP/ME

SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
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7.5.
RO

NAO
NAO
NAO
NAO
SIM
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
NAO
NAO
SIM
SIM
SIM
SIM
NAO

TOTAIS

7.6.

VAL. ESTIMADO

R$ 4.733,70
R$ 4.494,00
R$ 5.682,75
R$ 7.516,80
R$ 21.097,26
R$ 18.969,60
R$ 37.143,00
R$ 40.209,15
R$ 38.940,00
R$ 35.697,60
R$ 17.097,24
R$ 18.270,58
R$ 17.013,43
R$ 23.299,18
R$ 23.919,12
R$ 23.919,12
R$ 59.577,21
R$ 59.625,72
R$ 96.364,80
R$ 186.104,52
R$ 225.768,96
R$ 206.409,96
R$ 67.369,32
R$ 37.427,40
R$ 69.982,80
R$ 15.101,10
R$ 32.092,92
R$ 61.948,80
R$ 75.198,96
R$ 68.745,96
R$ 23.324,70

R$ 1.623.045,66

1.7.

VAL. OBTIDO

R$ 4.650,00
R$ 4.200,00
R$ 5.682,75
R$ 5.755,50
R$ 19.998,90
R$ 16.500,00
R$ 35.235,00
R$ 38.167,47
R$ 36.241,92
R$ 32.337,60
R$ 2.825,40
R$ 3.147,92
R$ 2.890,72
R$ 4.097,72
R$ 4.097,72
R$ 4.097,72
R$ 10.145,52
R$ 10.145,52
R$ 19.499,20
R$ 37.982,28
R$ 44.975,36
R$ 42.990,08
R$ 11.494,44
R$ 6.999,15
R$ 68.374,00
R$ 14.099,40
R$ 6.493,93
R$ 12.643,20
R$ 14.980,36
R$ 14.318,08
R$ 23.324,70
R$ 558.391,56

78.
DIF (%)

-1,77%
-6,54%
0%
-23,43%
-5,21%
-13,02%
-5,14%
-5,08%
-6,93%
-9,41%
-83,47%
-82,77%
-83,01%
-82,41%
-82,87%
-82,87%
-82,97%
-82,98%
-719,77%
-79,59%
-80,08%
-71917%
-82,94%
-81,3%
-2,3%
-6,63%
-719,77%
-79,59%
-80,08%
-79,17%
0%
-65,6%



8. ITENS FRACASSADOS

8.1. 8.2. 8.3.ESPECIFICACAO
QTD ITEM

1 1 CANULA OROFARINGEA DE GUEDEL, ESTERIL, N° 000, (40 MM, COM DESVIO DE 0,5 MM PARA MAIS OU PARA MENOS), CONFECCIONADA EM MATERIAL ATOXICO,
FLEXIBILIDADE E CURVATURA ADEQUADA, ORIFICIO CENTRAL QUE GARANTA VENTILAGAO, BORDA DE SEGURANGCA, RESISTENTE A DESINFECGAO, ISENTA DE
REBARBAS E/OU DEFEITOS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAGAO E PROCEDENCIA, DATA DE FABRICAGAO E PRAZO DE VALIDADE, COM REGISTRO
EM ORGAO COMPETENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. - UNID

Canula Orofaringea Guedel Material*: Polimero , Tamanho*: Tamanho N° 00 , Esterelidade™: Estéril , Embalagem Individual*: Embalagem Individual
Canula orofaringea guedel
Canula orofaringea guedel
Canula orofaringea guedel

Canula orofaringea guedel

N o o b~ w N

Canula orofaringea guedel

0 N o o~ W N

18 CANULA DE TRAQUEOSTOMIA DE METAL CROMADO, MODELO MEDIA (STANDARD), N° 07 (13 MM DIAMETRO) FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL. FORNECIDA COM
(01 CANULA EXTERNA COM HASTE,UMA CANULA INTERNA, UM MANDRIL GUIA). EMBALAGEM, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAGAO E PROCEDENCIA,
VALIDADE, LOTE, REGISTRO OU CADASTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

9 19 CANULA DE TRAQUEOSTOMIA DE METAL CROMADO, MODELO MEDIA (STANDARD), N° 08 (14 MM DIAMETRO) FABRICADA EM AGCO INOXIDAVEL. FORNECIDA COM
(01 CANULA EXTERNA COM HASTE,UMA CANULA INTERNA, UM MANDRIL GUIA). EMBALAGEM, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAGAO E PROCEDENCIA,
VALIDADE, LOTE, REGISTRO OU CADASTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

10 20 Avental

11 35 CANULA TRAQUEOSTOMIA ESTERIL SEM BALAO N° 3,0 - DESCARTAVEL, ESTERIL, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, EM
SILICONE REFORCADOS COM ARAME, SEM LATEX, EMBALAGEM, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAGCAO E PROCEDENCIA, VALIDADE, LOTE, REGISTRO OU
CADASTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

12 36 CANULA TRAQUEOSTOMIA ESTERIL SEM BALAO N° 3,5 - DESCARTAVEL, ESTERIL, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, EM
SILICONE REFORGADOS COM ARAME, SEM LATEX, EMBALAGEM, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, VALIDADE, LOTE, REGISTRO OU
CADASTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

13 37 CANULA TRAQUEOSTOMIA ESTERIL SEM BALAO N° 4,0 - DESCARTAVEL, ESTERIL, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, EM
SILICONE REFORCADOS COM ARAME, SEM LATEX, EMBALAGEM, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAGCAO E PROCEDENCIA, VALIDADE, LOTE, REGISTRO OU
CADASTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

14 38 CANULA TRAQUEOSTOMIA ESTERIL SEM BALAO N° 4,5 - DESCARTAVEL, ESTERIL, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, EM
SILICONE REFORGADOS COM ARAME, SEM LATEX, EMBALAGEM, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAGCAO E PROCEDENCIA, VALIDADE, LOTE, REGISTRO OU
CADASTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

15 39 CANULA TRAQUEOSTOMIA ESTERIL SEM BALAO N° 5,0 - DESCARTAVEL, ESTERIL, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, EM
SILICONE REFORCADOS COM ARAME, SEM LATEX, EMBALAGEM, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAGCAO E PROCEDENCIA, VALIDADE, LOTE, REGISTRO OU
CADASTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

16 40  CANULA TRAQUEOSTOMIA ESTERIL SEM BALAO N° 5,5 - DESCARTAVEL, ESTERIL, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, EM
SILICONE REFORCADOS COM ARAME, SEM LATEX, EMBALAGEM, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, VALIDADE, LOTE, REGISTRO OU
CADASTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

17 41 CANULA TRAQUEOSTOMIA ESTERIL SEM BALAO N° 6,0 - DESCARTAVEL, ESTERIL, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, EM
SILICONE REFORCADOS COM ARAME, SEM LATEX, EMBALAGEM, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAGAO E PROCEDENCIA, VALIDADE, LOTE, REGISTRO OU
CADASTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

18 42  CANULA TRAQUEOSTOMIA ESTERIL SEM BALAO N°6,5 - DESCARTAVEL, ESTERIL, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, EM
SILICONE REFORCADOS COM ARAME, SEM LATEX, EMBALAGEM, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, VALIDADE, LOTE, REGISTRO OU
CADASTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

19 43 CANULA TRAQUEOSTOMIA ESTERIL SEM BALAO N° 7,0 - DESCARTAVEL, ESTERIL, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, EM
SILICONE REFORGADOS COM ARAME, SEM LATEX, EMBALAGEM, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, VALIDADE, LOTE, REGISTRO OU
CADASTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

20 44  CANULA TRAQUEOSTOMIA ESTERIL SEM BALAO N°7,5 - DESCARTAVEL, ESTERIL, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, EM
SILICONE REFORCADOS COM ARAME, SEM LATEX, EMBALAGEM, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, VALIDADE, LOTE, REGISTRO OU
CADASTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

21 45 CANULA TRAQUEOSTOMIA ESTERIL SEM BALAO N° 8,0 - DESCARTAVEL, ESTERIL, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, EM
SILICONE REFORGADOS COM ARAME, SEM LATEX, EMBALAGEM, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, VALIDADE, LOTE, REGISTRO OU
CADASTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

22 46  CANULA TRAQUEOSTOMIA ESTERIL SEM BALAO N° 8,5 - DESCARTAVEL, ESTERIL, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, EM
SILICONE REFORCADOS COM ARAME, SEM LATEX, EMBALAGEM, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, VALIDADE, LOTE, REGISTRO OU
CADASTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

23 47 CANULA TRAQUEOSTOMIA ESTERIL SEM BALAO N° 9,0 - DESCARTAVEL, ESTERIL, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, EM
SILICONE REFORGADOS COM ARAME, SEM LATEX, EMBALAGEM, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, VALIDADE, LOTE, REGISTRO OU
CADASTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

24 48 CANULA TRAQUEOSTOMIA ESTERIL SEM BALAO N° 9,0 - DESCARTAVEL, ESTERIL, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, EM
SILICONE REFORCADOS COM ARAME, SEM LATEX, EMBALAGEM, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAGCAO E PROCEDENCIA, VALIDADE, LOTE, REGISTRO OU
CADASTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

25 49 CANULA DE TRAQUEOSTOMIA AJUSTAVEL POLIVINIL TAMANHO 8. A APRESENTAGCAO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAGCAO VIGENTE, CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICAGAO E PROCEDENCIA, VALIDADE, LOTE, REGISTRO OU CADASTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

26 52 FIXADOR PARA CANULA DE TRAQUEOSTOMIA NEONATAL, COMPOSTO POR DUAS BANDAS, CONFECCIONADO EM TECIDO DE ALGODAO, ATOXICO,
HIPOALERGICO, VELCRO NAS EXTREMIDADES PARA FIXACAO DA CANULA DE TRAQUEOSTOMIA INFANTIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM,
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, VALIDADE, LOTE, REGISTRO OU CADASTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

27 57 CANULA DE TRAQUEOSTOMIA AJUSTAVEL POLIVINIL TAMANHO 8. A APRESENTAGCAO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAGCAO VIGENTE, CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICAGAO E PROCEDENCIA, VALIDADE, LOTE, REGISTRO OU CADASTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.

9. INTENGOES DE RECURSOS
9.1.QTD 9.2. CNPJ 9.3. RAZAO SOCIAL 9.4. ACEITO 9.5. REJEITADO

10. TEMPO DECORRIDO DO CERTAME

10.1. 10.2.DT. 10.3. ATIVIDADE REALIZADA 10.4.DT. 10.5. QTD DIAS
QTD INICIO TERMINO

1 02/12/2021 Analise Material do Termo de Referéncia 06/12/2021 4

2 06/12/2021 Enviado para cotagao 02/02/2022 58

3 02/02/2022 Validagao do quadro comparativo 16/02/2022 14

4 16/02/2022 Elaboragéo de Edital para parecer juridico 18/02/2022 2

5 18/02/2022 Edital encaminhado para PGE-PA 22/04/2022 63

6 22/04/2022 Recebido na Unidade SUPEL-DELTA, Parecer n° 249/2022/PGE-PA para alteragdes na secretaria 25/04/2022 3

(SESAU-CAFIINP)

7 25/04/2022 Enviado para secretaria (SESAU-CAFIINP) para alteragdes no Termo de Referencia 28/04/2022 3

8 28/04/2022 Retificagdo do Edital, cadastramento e publicagées 05/05/2022 7

9 05/05/2022 Aguardando abertura do certame. DATA: 18/05/2022 as 09H30min 18/05/2022 13

10 18/05/2022 Baixando propostas 19/05/2022 1

11 20/05/2022 Enviado para Analise técnica das propostas. 14/06/2022 25

12 14/06/2022 Aviso de continuidade da sessao do certame para 17/06/2022 as 08h30 17/06/2022 3

13 17/06/2022 Encaminhado para Analise técnica dos itens 18 e 19 21/06/2022 4

14 21/06/2022 Aviso de continuidade da sessao do certame para o dia 27/06/2022 as 10h 27/06/2022 6

15 27/06/2022 Baixando documentos de habilitagao 28/06/2022 1

16 28/06/2022  Relatério Final 04/07/2022 6

TEMPO TOTAL DO CERTAME:
213

Observagoes:

*

a) Informamos que os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 18, 19, 20, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49 e 57 foram fracassados, para
os itens 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45 e 46 ambas as empresas recusadas no parecer técnico da SESAU. O item 39 a primeira colocada
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ofertou produto em desacordo com o solicitado e as outras empresas ofertaram valor acima do estimado. Para os demais itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 18,
19, 20, 47, 49 e 57 o motivo fora o valor acima do estimado e ndo negociou no chat. b) Registramos que ndo houve manifestacdo por parte das
empresas convocadas, para composicao de cadastro reserva. c) Informamos que os itens 48 e 52 foram desertos por inexisténcia de propostas.

Desta forma, concluidos os tramites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos a apreciagéo superior.

Porto Velho-RO, segunda-feira, 4 de julho de 2022 .

FABIOLA MENEGASSO DIAS
Pregoeiro Oficial
Matricula 300148746

NATHALIA VERONEZI RODRIGUES DA SILVA
Equipe Apoio
Matricula 300167750

MARIA ADRIANA REIS DE MENEZES
Equipe Apoio
Matricula 300178810

ROSEANNA NASCIMENTO ALVES DA SILVA
Equipe Apoio
Matricula 300171478
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